
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 19Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA N° 0858 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/512511.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora EDNA CRISTINA DE SÁ PINTO, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matrícula n° 57190822/1, do GABINETE DO SECRETÁRIO para 
o DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com atuação na GAT/DGTES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
04.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 492837
PORTARIA N° 0732 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/512511.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 730/2009, publicada no DOE nº 31.476 
de 05/08/2009, que designou a servidora EDNA CRISTINA DE SÁ PINTO, 
matrícula nº 57190822/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
04.11.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 492835

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 007/SESPA/2019

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos do 
Programa Componente Especializado de Assistência Farmacêutica, por um 
período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. IMPORT HOSPITALAR EIRELI, CNPJ 01.324.654/0001-33, foi a vencedo-
ra dos itens 8 e 9, pelo critério de menor preço por item, no valor de R$ 
1.571.400,00 (um milhão, quinhentos e sessenta e um mil e quatrocentos 
reais).
2. ELFA MEDICAMENTOS S.A., CNPJ 09.053.134/0001-26, foi a vencedora 
dos itens 1, 2 e 3,  pelo critério de menor preço por item, no valor de R$ 
994.800,00 (novecentos e noventa e quatro mil e oitocentos reais).
3. UNI HOSPITALAR CEARA LTDA, CNPJ 21.595.464/0001-68, foi a ven-
cedora do item 4, pelo critério de menor preço por item, no valor de R$ 
565.600,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil e seiscentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 007/SESPA/2019: R$ 3.131.800,00 
(três milhões, cento e trinta e um mil e oitocentos reais).
Belém (PA), 05/11/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 492753
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

Nº 020/SESPA/2019
1. OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos 
(ácido Folínico) para atendimento do Programa de Controle da Toxoplas-
mose, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA:
1. G LIMA COM EIRELI, CNPJ 23.493.764/0001-61, foi a vencedora dos 
itens 01 (ITÉM ÚNICO), pelo critério de menor preço por item, no valor 
total de R$ 563.200,00.
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 020/SESPA/2019: R$ 563.200,00 
(QUINHENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS REAIS).
Belém (PA), 06/11/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 492839
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 032/SESPA/2019
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 032/SESPA/2019, no 
valor total de R$ 179.599,90  (cento e setenta e nove mil, quinhentos e 
noventa e nove reais  e noventa centavos).
OBJETO: Aquisição de material de consumo (Prótese Total de ATM Cus-
tomizada) para atender necessidades do paciente Ademir Vieira Batista, 
através da solicitação do DDASS/SESPA.
EMPRESA VENCEDORA:
M. F. DA S. FRANCO EIRELI, CNPJ 08.084.503/0001-02,  foi a vencedo-
ra do certame, pelo critério de menor preço, no valor de R$ 179.599,90 
(cento e setenta e nove mil, quinhentos e noventa e nove reais  e noventa 
centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico  nº 032/SESPA/2019:  R$ 179.599,90  
(cento e setenta e nove mil, quinhentos e noventa e nove reais  e noventa 
centavos).
Belém (PA), 05 de novembro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 492713

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2019 ao Contrato 044/2019 - 
Proc. nº 2019/100054.

Objeto: Incluir na dotação orçamentária ao exercício de 2019 a Atividade 
Funcional 908309 e o Elemento de Despesa 339033.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 492956

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1142 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora  RAIMUN-
DA IDALINA DA SILVA, Id. Funcional nº 80438 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE SAUDE, lo tada na Unidade Mista - Chaves, no período de 02 
de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 01 de Janeiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 493053
PORTARIA N° 1140 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora ARLENE 
ALVES RIBEIRO, Id. Funcional nº 727679 / 1, ocupante do cargo de AGEN-
TE DE PORTARIA, lo tada na Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, no período de 11 de Novembro de 2019 a 10 de Dezembro de 
2019, referente ao período aquisitivo de 13 de Junho de 2017 a 12 de 
Junho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 492607

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 05 /2019 - DEAUDS/SESPA
O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de 
Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – DDASS/SESPA 
convoca as Sras. Socorro de Fátima Figueiredo Athar Oliveira, Secretária 
Municipal de Saúde de Cachoeira do Ararí/PA (exercício: 02/01/2017 a 
13/04/2018) e Marecleia Freitas da Rocha, Secretária Municipal de Saúde de 
Cachoeira do Ararí/PA (exercício a partir de 17/04/2017), para atenderem 
a presente NOTIFICAÇÃO quanto ao ato de comparecerem neste DEAUDS/
SESPA, sito a Rua Municipalidade nº. 1655 - 3º andar, Bairro Umarizal, 
CEP: 66050-350 – Belém/Pará, para receberem o Relatório Conclusivo de 
Auditoria nº 114, cuja atividade foi instaurada por meio da PORTARIA Nº 
06/2018 - DEAUDS/SESPA, de 23/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 33.686, datado de 24/08/2018, para a realização da Auditoria 
em Saúde na Atenção Básica, com foco nas Ações de Assistência ao Pré-
Natal e Parto, abrangendo o exercício de 2017, assim como a situação 
apurada na Fase Operativa da atividade (in loco), no município em tela, 
considerando o fato da impossibilidade de entrega pelo serviço de SEDEX 
dos Correios, mediante aviso de Recebimento – AR.
Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contactar com a Direção do De-
partamento de Auditoria em Saúde na Secretaria de Estado de Saúde Pú-
blica nos telefones: (91) 4009-7410/7412/7418.
Belém, 06 de novembro de 2019.
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 492958

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 1138 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor LUIS SERGIO 
MATOS DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5776376/2, ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tado no(a) 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, no período 
de 01 de Novembro de 2019 a 30 de Novembro de 2019, referente ao pe-
ríodo aquisitivo de 28 de Dezembro de 2016 a 27 de Dezembro de 2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 1008/ 30.09.2019, publicado no 
DOE nº 33.997/01.10.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 492617


